con trocitos de piña es rentable para sus accionistas.  Es importante resaltar

que este porcentaje está considerado dentro de los parámetros normales,

debido  a factores externos a la empresa como son el riesgo país y la

inestabilidad de los gobernantes durante los últimos años.

4.4.2   Valor Actual Neto (VAN)

   El análisis del Valor Actual Neto (VAN) indica que un proyecto debe

realizarse si su valor actual es igual o superior a cero.

   Para nuestro proyecto se consideró la información condensada en el flujo

de caja, el cual dio como resultado un Valor Actual Neto de $119.898,39

   Con los antecedentes antes expuestos es preciso concluir que el proyecto

de la elaboración de mermelada de mango con trocitos de piña hacia el

mercado europeo es un proyecto factible que generará tanto rentabilidad a

 151

sus inversionistas, así como también reflejará un aporte  al crecimiento del

país generando más fuentes de trabajo y divisas al canalizar su producción

al mercado externo.

   CUADRO No. 4.12 Análisis de Sensibilidad

   FINANCIAMIENTO
   60% PROPIO 40% FINANCIADO

TMAR 9,41% VAN  TIR

Normal   119.898,39 36,00%

  -5% $ 96449,30 31%

Precio de -10% 73000,22 27,00%

Venta -15% 49551,14 22,24%

  43,39% 0,00 12,00%

  -5% $ 96.449,31 31%

Cantidad -10% 73000,22 27,00%

Demandada -15% 49551,14 22,24%

  43,39% 0,00 12,00%

   10%  103561,22 32%

Costo de  30% 5538,20 13%

Producción 40% 54549,71 22%

  43,39% 0,00 12,00%

 152

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

   A pesar de que los aspectos a tomar en cuenta en Alemania son similares

a las de los Estados Unidos y otros países, existen algunos matices

culturales y de comportamiento que pese a ser triviales pueden ser de

mucha importancia.

   Los alemanes tienen la reputación de ser puntuales. Todos los aspectos

de negociación desde llegar a tiempo a las reuniones hasta discutir sobre

todos los detalles del negocio son de suma importancia. Las relaciones

personales tienden a ser llevadas separadamente de las de negocios y los